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DETERMINAZIONE N. 10   DEL 02/03/2017  REGISTRO    GENERALE DELL’UNIONE 

OGGETTO: Riversamento alla Città metropolitana di Palermo del Tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente “TEFA”- Comune di Scillato 

– Riferimento Tarsu/tares   acconto e saldo anno 2013 – Periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 

– Riferimento TARI   acconto e saldo anno 2014 – Periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 

– Riferimento TARI   acconto e saldo anno 2015 – Periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 

– Riferimento TARI   acconto e saldo anno 2016 – Periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 

 

III ° SETTORE  TRIBUTI 

UFFICIO UNICO TRIBUTI  

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL   02/03/2017 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO TRIBUTI  

 

Il Responsabile dei Tributi Locali dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale 

incardinato nell'U.U.T. dell'Unione, Dott. Giuseppe Granata nominato con determinazione del 

Presidente dell’Unione dei Comuni n. 3 del 2  gennaio 2017 

VISTA la delibera del C.D. N. 6  del 29/01/2014 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

istituito l’Ufficio Unico Tributi dell’Unione; 

VISTA la delibera del C.D. N.13  del 14/10/2015 , esecutiva ai sensi di legge  con la quale si 

approvava il disciplinare per il conferimento generale all’Unione dei Comuni Val D’Himera 

Settentrionale da parte dei Comuni di Caltavuturo , Sclafani Bagni e Scillato del Servizio tributi ( 

art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n. 78/20210 convertito nella L. N. 122/2010 e sm.; 

VISTA la delibera del C.D. N.26 del 31/12/2015, esecutiva ai sensi di legge  avente per oggetto – 

Ufficio Unico Tributi – Conferimento Generale all’Unione  dei Comuni Val D’Himera Settentrionale 

– nomina funzionario responsabile dei tributi locali. Proposta di delibera per il C.D. dell’unione e 

per le G.M. dei singoli comuni associati;  

VISTA la determinazione del Presidente dell'Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale n. 7 

del 24 Gennaio  2017 ad oggetto: " Conferma nomina Responsabile dell'Ufficio Unico Tributi 

dell'Unione, struttura di massima dimensione della struttura organizzativa dell'Unione, dott. 

Granata Giuseppe. Anno 2017"; 

VISTI gli  Statuti Comunali dei Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Val d'Himera 

Settentrionale; 

VISTO i Regolamenti Comunali per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dei Comuni facenti parte 

dell'Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale; 



PREMESSO che il Comune di Scillato , avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 52 del D.Lgs. n. 

466/1997 ed ai sensi del vigente regolamento comunale sulle entrate tributarie, riscuote da anni, 

le proprie entrate in forma diretta; 

RILEVATO che in caso di riscossione diretta della Tarsu/Tares/Tari il Comune provvede ad 

incassare anche il 5% del tributo provinciale, che poi andrà riversato all’Ente competente; 

CONSIDERATO, inoltre, che la ex Provincia di Palermo, ora Città Metropolitana di Palermo  con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 3/3 del 13/12/1993 aveva fissato la percentuale del 

tributo provinciale al 5 (cinque) per cento , di anno in anno successivamente confermata nella 

stessa misura da ultimo per l’anno 2013 con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 142 del 

19/12/2012; 

CONSIDERATO che ai Comuni ai sensi dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 504 del 1992 spetta 

una commissione pari a 0,30% per l’attività di riscossione del Tributo di che trattasi; 

VISTI gli atti d’Ufficio del Comune di Scillato inerenti i versamenti effettuati  Tares/Tari nell’anno 

2016;   

DATO ATTO che dal 01/01/2016  e fino al 31/12/2016   è stata introitata  per il Comune di Scillato 

la somma di € 99.053,06  riguardante i ruoli TARES-TARI , così ripartita; 

 

 tributo Anno 

riferimento 

Periodo riscossione Somma 

incassata 

Quota 5%  

Città Metropolitana di 

Palermo   

Tefa al Lordo 

TARES 2013 

 

2016   49,10  2,46 

TARI 2014 2016     3.133,25                 156,66 

TARI 2015 2016     9.200,15                 460,01 

TARI 2016 2016   86.670,56              4.333,53 

  TOTALE 99.053,06              4.952,65 

 

CHE l’importo riscosso a titolo di TEFA  al 31/12/2016 ammonta ad €  4.952,65; 

RILEVATO che risulta necessario provvedere al versamento della quota del tributo provinciale 

relativo all’anno  di riscossione imposta 2016.  

 

RIEPILOGO 
 

TEFA lordo introitato per l’anno ruolo 2013 2,46 

Commissione 0,30% spettante al Comune 0,01 

TEFA netto da riversare alla Città metropolitana di Palermo 2,45 

  

TEFA lordo introitato per l’anno ruolo 2014 156,66 

Commissione 0,30% spettante al Comune 0,47 

TEFA netto da riversare alla Città metropolitana di Palermo 156,19 

  

TEFA lordo introitato per l’anno ruolo 2015 460,01 

Commissione 0,30% spettante al Comune 1,38 

TEFA netto da riversare alla Città metropolitana di Palermo 458,63 

  

TEFA lordo introitato per l’anno ruolo 2016 4.333,53 

Commissione 0,30% spettante al Comune 13,00 

TEFA netto da riversare alla Città metropolitana di Palermo 4.320,79 



RITENUTO di dover riversare alla Città metropolitana di Palermo somma lorda di € 4.952,65 e 

trattenere la somma di € 14,86  spettante al Comune a titolo di commissione per l’attività di 

riscossione del TEFA; 

VISTI: 

• Il vigente Regolamento Comunale IUC  del Comune di Scillato; 

• lo Statuto Comunale del Comune di Scillato; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità del Comune di Scillato; 

• l’art. 184 del D. L.vo n. 267/2000; 

• l’art 49 del Regolamento di contabilità; 

• la legge n. 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento e il D. L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 

Servizio; 

PROPONE  

 

DI PRENDERE ATTO che dal 01.01.2016 e fino al 31.12.2016  è stata introitata la somma di €  

4.952,65  relativa ai  ruoli TARES/TARI  anno 2013-2014-2015 e 2016 a titolo di tributo provinciale 

per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente “TEFA”; 

DI RIVERSARE  la somma di € 4.937,79   già decurtata della commissione dello 0,30%  pari ad  € 

14.46 dall’importo lordo di € 4.952,65 a favore della Città Metropolitana di Palermo ex Provincia di 

Palermo  a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92, per l’anno 2016  mediante versamento sul c/c 

della tesoreria Provinciale dello Stato (presso Banca d’Italia)  codice IBAN IT98 Q010 0003 2455 

15300060881. 

 

Caltavuturo , 02/03/2017 

 

 Il Responsabile dell’U.U.T. 

   Dott. Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

====================================================================================== 

 

 

Il Responsabile dell'Ufficio Unico Tributi dell'Unione Val D'Himera Settentrionale 

(comuni di Caltavuturo, Sclafani Bagni e Scillato) 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

 

 ha espresso parere favorevole. 

 

ovvero 

 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________ 

 

CALTAVUTURO  02/03/ 2017 

            Il Responsabile dell'U.U.T. 

                                                                                                                       (Dott. Giuseppe Granata) 

 


